[image: image1.png]A
\/
A
VAV?V

AN

\VA

A

[image: image2.png]AVAVAVAVAVA
W

< [¢
((((((((((‘((
D) ()(O(O}
/@(0.( MO /(()/(o/(o/( 4
A DX AW

~ N /.‘ N\ | 2
9 ! y RéEis -
-, A\ 7o sg\a

D

NOD) QO

[image: image3.png]AVAVAVAVAVA
W

< [¢
((((((((((‘((
D) ()(O(O}
/@(0.( MO /(()/(o/(o/( 4
A DX AW

~ N /.‘ N\ | 2
9 ! y RéEis -
-, A\ 7o sg\a

D

NOD) QO

[image: image4.png]AVAVAVAVAVA
W

< [¢
((((((((((‘((
D) ()(O(O}
/@(0.( MO /(()/(o/(o/( 4
A DX AW

~ N /.‘ N\ | 2
9 ! y RéEis -
-, A\ 7o sg\a

D

NOD) QO

Глава Красносельского муниципального района
Костромской области
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 апреля  2019 г.                                                                                    №123
О начале пожароопасного сезона и мероприятиях по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами, на территории
муниципального района.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением  Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», законом Костромской области от 22 ноября 2000 года № 124-ЗКО «О пожарной безопасности на территории Костромской области»,  постановлением администрации Костромской области от 25 марта 2019 года № 95-а «О начале пожарного сезона и перечне населенных пунктов Костромской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2019 году»,  в целях обеспечения предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,вызванных лесными и лесоторфяными пожарами на территории муниципального района, -
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить начало пожароопасного сезона  на территории муниципального района с 15 апреля 2019 года.
2. Утвердить прилагаемый состав районной комиссии  по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров.
3. Рекомендовать главам  поселений муниципального района;

1)обеспечить контроль исполнения лицами, гражданами, владеющими, пользующимися и распоряжающимися территорией, прилегающей к лесам, требований пожарной безопасности, в части опашки земель и очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, мусора и других горючих материалов для исключения перехода огня на населенные пункты, объекты экономики и инфраструктуры;

2) в срок до 9 апреля 2018 года завершить корректировку паспортов безопасности населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, находящихся в зонах возможных лесных пожаров на территории поселений. Информацию представить в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности района;

3) организовать контроль за исправным состоянием источников наружного противопожарного водоснабжения;

4) принять все необходимые меры, направленные на недопущение палов травы и неконтролируемого сжигания мусора, ликвидации несанкционированных свалок на территориях поселений;

5) организовать круглосуточное дежурство личного состава добровольной пожарной охраны с постановкой на дежурство техники для обеспечения тушения возможных пожаров и бесперебойной доставки огнетушащих веществ к месту пожара в отрезанных населенных пунктах в период весенней распутицы;

6) в срок до 12 апреля 2019 года организовать работу по составлению списков добровольцев и волонтеров, которые могут быть привлечены для патрулирования лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам с последующим направлением в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности района;

7) организовать патрулирование населенных пунктов, а также прилегающих к ним территорий по выявлению несанкционированных палов травы и принятию мер по их тушению, особое внимание уделить в выходные и праздничные дни.
8) провести работу по выявлению собственников нежилых строений в  населенных пунктах и оповестить их письменно о необходимости проведения работ по уборке придомовой территории и обеспечению пожарной безопасности их имущества;

9) организовать противопожарное обустройство населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, обеспечить их опашку и разрубку противопожарных разрывов;

10) до начала  пожароопасного периода и входе всего пожароопасного периода, на сходах граждан, с привлечением старост, участковых уполномоченных, проводить разъяснительную работу с населением по недопущению сжигания мусора на приусадебных участках и в населенных пунктах и соблюдению общих требований пожарной безопасности;

11) в срок до 23 апреля 2019 года заключить договора с руководителями сельскохозяйственных предприятий, частными лицами на предоставление техники для опашки зоны горения, в случае возникновения несанкционированных палов и угрозе перехода огня на населенные пункты.

12) главе Боровиковского сельского поселения, взять на особый контроль обстановку в районе н.п. Руны. До 24 апреля, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года №390 «О противопожарном режиме» разработать и утвердить паспорт данного населенного пункта.
4. Заведующему отделом сельского хозяйства администрации района (Молев А.А.), до 16 апреля 2019 года, провести работу с руководителями сельскохозяйственных предприятий, по выполнению требований правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением правительства РФ от 25.04.2012 №390, в соответствии с постановлением правительства РФ от 30 декабря 2017 года  №1717.
5..Отделению МВД  России по Красносельскому району в пожароопасный период:
1) оказывать помощь Главам сельских поселений и Красносельским участковым лесничествам в осуществлении предупредительно- профилактической работы по профилактике правонарушений в сфере охраны лесов от пожаров;
2) отработать комплекс оперативно- розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги;
3) организовать работу по обеспечению выезда представителей  Отделения МВД  России по Красносельскому району на места поджогов по вызову Глав сельских поселений.
6. Рекомендовать Красносельскому участковому лесничеству, быть в готовности для выполнения задач в соответствии с Планом тушения лесных пожаров на территории ОГКУ «Костромское лесничество» Костромской области на период пожарного сезона 2019 года;
7. Заведующему отделом образования администрации Красносельского района (Амросова О.А.), организовать проведение разъяснительной работы с учащимися  всех общеобразовательных учреждений, по соблюдению требований пожарной безопасности в пожароопасный период.
8. Эксперту по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций, руководителю ЕДДС муниципального района (Цветков А.В..)
1) С началом пожароопасного сезона 2019 года организовать ежедневный мониторинг пожароопасной обстановки на территории муниципального района.
2) Составить график выездов представителей администрации района в сельские поселения, для определения степени их готовности к пожароопасному сезону и ходу выполнения мероприятий по защите населенных пунктов.
9. Начальнику ПСЧ-16 (Бондарец В.С.) организовать проведение проверок на территории района силами части по соблюдению гражданами правил и норм пожарной безопасности, контроля запрета сжигания мусора, сухой травы и проведению незаконных палов. При выявлении нарушений проводить составление протоколов об административном правонарушении с целью привлечения нарушителей к административной ответственности.
10. Главному врачу ОГБУЗ  «Красносельская РБ» Пастуховой Н.Б. До 16.04.2019 г., провести проверку готовности фельдшерско-аккушерских пунктов для оказания первой медицинской помощи силами ФАП.
11. Постановление администрации Красносельского муниципального района №77 от 09.04.2018 года  «О начале пожароопасного сезона и мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами, на территории муниципального района» считать утратившим  силу.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
13.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию.
     Глава Красносельского
     муниципального района                                                              А.А. Стецура
Выслать
1. комиссия ЧС И ПБ— 10 экз.
2. отдел сельского хозяйства — 1 экз.
3. отдел образования — 1 экз.
4. комитет имущественных и земельных отношений — 1 экз.
5. отдел архитектуры и градостроительства — 1 экз.
6. отдел строительства, ЖКХ и охраны окружающей среды — 1 экз.
7. ПСЧ-16 — 1экз.
8. отделение МВД России по Красносельскому району — 1 экз.
9. МУП «Благоустройство+» - 1 экз.
10. МУП «Чистая вода» - 1 экз.
11. МУП «Красноетеплоэнерго» - 1 экз.
12. АО «Костромской ДЭП» - 1 экз.
13. Красносельские районные эл.сети — 1 экз.
14. ОГ БУЗ Красносельская РБ — 1 экз.
15. Прокуратура — 1 экз.
16. В дело — 1 экз.
17. Юридический отдел — 1 экз.
Всего: 26 экземпляров
Согласовано:
Первый заместитель главы администрации
муниципального района                                                     Л.Н.Виноградов
Заведующий юридическим отделом
администрации муниципального района                             Н.В. Николаева
Готовил:
Эксперт по ГО  ЧС
Начальник ЕДДС муниципального района                           А.В.Цветков
Приложение № 1
                                                                              к постановлению Главы
                                                                 Красносельского муниципального района
                                                                           от      09.04. 2019 года №  123
С О С Т А В
состав комиссии  по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Красносельского муниципального района
	Виноградов Л.Н.
	-   первый заместитель главы администрации муниципального района, председатель комиссии

	 Цветков А.В.
	- эксперт по ГО и ЧС муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Кошкина В.В.
	- заместитель заведующего отделом строительства, жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды администрации муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Петров А.П
	- заведующий отделом строительства, жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды администрации муниципального района,

	Бондарец В.С.
	Начальник ПСЧ-16

	Галактионов И.Н.
	Начальник отделения МВД России по Красносельскому району

	Шемякин А.В.
	-директор МУП «Благоустройство+»

	Эситашвили С.Ш.
	-директор МУП «Чистая вода»

	Рябинин П.А.
	- Генеральный директор МУП «Красноетеплоэнерго»

	Сутягин А.В.
	- директор  АО «Костромской ДЭП» (по согласованию)

	Корнилов С.Е.
	Начальник Красносельского района эл.сетей

	Пастухова Н.Б.
	Главный врач ОГ БУЗ Красносельская РБ

	Смирнова Г.А.
	- глава Чапаевского сельского поселения

	Романов П.А.
	- глава Сидоровского сельского поселения

	Соколова И.Г.
	- глава Шолоховского сельского поселения

	Ковальская С.В.
	- глава Боровиковского сельского поселения

	Осипова Т.Ю.
	- глава Захаровского сельского поселения

	Новожилов О.П.
	- глава Подольского сельского поселения

	Ракова И.А.
	- глава Прискоковского сельского поселения

	Соловьев Ю.В.
	-глава Гридинского сельского поселения

	Недорезов В.Н.
	-глава городского поселения Красное-на-Волге

	Городков И.А.
	-участковое лесничество №1

	Шаров М.Н.
	-участковое лесничество №2